PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 270 / 2021

CONCEDE A MEDALHA DO MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. SORAYA DE
FÁTIMA TEIXEIRA.

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” à Sra. SORAYA
DE FÁTIMA TEIXEIRA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Igor Tavares
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Soraya de Fátima Teixeira
Filha de Joel Teixeira e Olívia Franco Teixeira, mãe de Aluísio e Alexandre Barroso.
Trabalhou na farmácia de seu primo o famoso Ferdinando Teixeira, posteriormente concluiu o magistério
na Escola Estadual Dr. José Marques de Oliveira, em Pouso Alegre e o curso Normal Superior em Varginha
pela UNIS.
Dedicada e sempre inovadora fez muitos cursos de reciclagem e aperfeiçoamento em Pouso Alegre,
oferecidos pela Prefeitura de Pouso Alegre.
Trabalhou 5 anos na rede Estadual de Educação nas Escolas: Monsenhor Mendonça, Geraldina Tosta e
Professor Ladislau.
Na Rede Municipal começou seu trabalho na Creche Jesus Maria José (Bairro São Geraldo) e em seguida
no CIEM Dr. Ângelo Cônsoli (Bairro de Fátima) onde permaneceu até sua aposentadoria.
Foram mais de 25 anos de trabalho, dedicados à alfabetização de crianças com 7 anos de idade.
Sempre que caminha pela cidade encontra com ex alunos e mantém um enorme carinho por todos.
“Sempre trabalhei com alfabetização: Era o que mais gostava de fazer! Ver o desenvolvimento dos
pequenos, a alegria deles quando descobriam que já podiam ler!
Era gratificante ver meu trabalho surtindo efeito naquelas pessoinhas tão carinhosas, cheias de vida, com
vontade de aprender!”
Soraya não parou depois que aposentou, resolveu inovar e foi diretora do Jornal Trem Doido, o Jornal da
Mulher por mais de 5 anos, onde trouxe melhoria de autoestima para inúmeras mulheres e buscava pautas
sempre em busca de ajudar as mulheres, dirigia as sessões fotográficas sempre com muito bom humor e
alegria, se dedicou muito para levar ao público de Pouso Alegre um jornal com conteúdo e boa leitura.
Participou do Programa Trem Doido com Yuri Sato na TV Libertas com o quadro “DICAS DE
PORTUGUÊS”.
Hoje se dedica à área administrativa na fábrica de Maionese Mãe Rainha, indústria que viu nascer.
Soraya não vê a hora de tudo voltar à normalidade para se dedicar ao hobby que é viajar e DANÇAR!

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Igor Tavares
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y2C9U9S5W8S3U3P7
		2021-11-03T15:59:06-0300

		2021-11-03T15:59:06-0300